[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

	26 июля 2011 г.

	№
	61-IV

г. Железноводск

Об отчёте о нормотворческой
и организационной деятельности
Думы города-курорта Железноводска
Ставропольского края третьего
созыва за 2010 год
В соответствии с подпунктом 24 пункта 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, Регламентом Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев отчёт о нормотворческой и организационной деятельности Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края третьего созыва за 2010 год, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчёт о нормотворческой и организационной деятельности Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края третьего созыва за 2010 год.

2. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Рудакову А.А. для опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

Председатель Думы города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                            В.Б.Мельникова
УТВЕРЖДЕН

решением Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

от 26 июля 2011 года № 61-IV
ОТЧЕТ
о нормотворческой и организационной деятельности Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края третьего созыва
за 2010 год

Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края третьего созыва (далее–Дума города) - представительный орган местного самоуправления города-курорта Железноводска Ставропольского края, сформированный по результатам муниципальных выборов, прошедших 12 марта 2006 года – в пятый год своей деятельности продолжила работу по созданию и совершенствованию нормативной правовой базы для улучшения социально-экономического развития города.
Дума города осуществляла свои полномочия через заседания Думы города, постоянных комиссий Думы города, а также публичные слушания и индивидуальную деятельность депутатов на избирательных округах.

Работа осуществлялась в соответствии с ежеквартальными планами работы, которые составлялись согласно предложениям постоянных комиссий Думы города и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края.

За отчетный период проведено 6 заседаний Думы города. Заседания проходили открыто, на них приглашались глава города, заместители главы города, руководители правоохранительных и налоговых органов города, прокуратуры города, средства массовой информации, представители общественных организаций, различных учреждений и ведомств, другие заинтересованные лица.

Всего Думой города в 2010 году принято 112 решений, в том числе 23– по различным вопросам социальной и экономической направленности, 15 - по вопросам землепользования, 20 – по вопросам принятия и исполнения бюджета города, 54 – по иным, в основном, организационным вопросам. В течение 2010 года проводился постоянный мониторинг действующего законодательства Российской Федерации и Ставропольского края, по результатам которого в 33 нормативных правовых акта внесены изменения, признаны утратившими силу решения Совета города, не соответствующие федеральному и краевому законодательству. Все нормативные правовые акты, принимаемые Думой города в 2010 году, публиковались в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край» и размещались на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края.
По состоянию на 1 января 2011 года в городе-курорте Железноводске действуют 12 Программ, 34 Положения, 18 Порядков, 7 Правил, принятых Думой города.

В 2010 году принята новая редакция Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края. Новая редакция Устава города принята с учётом изменений, произошедших в федеральном законодательстве и законодательстве Ставропольского края.

В целях установления единого порядка формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города-курорта Железноводска (далее также - город), а также для эффективного использования средств бюджета города-курорта Железноводска, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов для муниципальных заказчиков, развития добросовестной конкуренции, было принято решение от 12.01.2010 №683«О Положении о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд на территории города-курорта Железноводска».

В отчетный период было утверждено Положение о муниципальной службе в городе-курорте Железноводске Ставропольского края, которое регулирует отдельные вопросы муниципальной службы в городе, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления.

Решением от 29.06.2010 №723 была установлена учётная норма площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма на территории города, исходя из которой определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения, для принятия их на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Решением Думы города от 03.09.2010 № 752 в Книгу почёта города –курорта Железноводска были занесены 23 жителя города, которые внесли весомый вклад в экономическое, социальное, культурное и духовное развитие города, заслужили особое уважение и высокий авторитет в трудовых коллективах и общественных организациях.

В 2010 году администрацией города был проведён творческий конкурс на лучшее музыкальное произведение, посвящённое городу-курорту Железноводску, которое стало гимном города-курорта Железноводска. Решением Думы города от 29 ноября 2010 года №780 утверждено Положение о гимне города, музыкальная редакция, текст гимна, его описание и порядок официального использования.

Были приняты решения, которые направлены на пополнение бюджета города-курорта Железноводска, а именно:

- установлены ставки земельного налога, сроки уплаты, а также льготы отдельным категориям граждан, в числе которых инвалиды всех степеней и групп инвалидности, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

- установлены виды предпринимательской деятельности в городе, в отношении которых вводится система налогообложения в виде единого налога на вменённый доход;

- установлены ставки налога на имущество физических лиц на территории города.

В 2010 году бюджет города-курорта Железноводска, утвержденный Думой города, впервые превысил 1 миллиард рублей, и составил по доходам 1 млрд. 234 млн. рублей. Это связано в первую очередь с участием города в реализации Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». В 2010 году из бюджета города на эти цели израсходовано более 436,6 млн. рублей, в том числе поступивших из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 364,1 млн. рублей. В оперативном порядке Думой города вносились изменения в бюджет города-курорта Железноводска на 2010 год и в муниципальную адресную программу «Капитальный ремонт многоквартирных домов города-курорта Железноводска на 2008-2011 годы», в результате объем финансирования программы составил более 190 млн. рублей, в том числе, за счет средств Государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 169,5 млн. рублей, за счет краевого бюджета более 5 млн.рублей. На эти средства в городе отремонтировано 40 многоквартирных домов.
В связи с тем, что Уставом города-курорта Железноводска был изменен вид муниципальных выборов, которые должны проводиться по одномандатным округам, было принято решение Думы города от 29.11.2010 №779 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края  четвёртого созыва».

В целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» принято решение Думы города от 29.11.2010 №781 «О некоторых вопросах совершенствования правового положения муниципальных учреждений города-курорта Железноводска Ставропольского края».

Для обеспечения охраны водоёмов от загрязнения недостаточно очищенными сточными водами населённых пунктов, предотвращения нарушения в работе сетей и сооружений канализации, повышения эффективности работы этих сооружений и безопасности их эксплуатации за счёт правильной организации приёма сточных вод в систему канализации города решением Думы города от 27.12.2010 №793 утверждены Правила приёма сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации филиала  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»- Железноводский «Водоканал» и на очистные сооружения, эксплуатируемые филиалом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - Минераловодским «Водоканалом».
Думой города в отчетный период систематически осуществлялся контроль за ходом реализации ранее принятых решений. Одним из эффективных способов контроля за исполнением принимаемых решений является регулярное заслушивание на заседаниях Думы города информации об их выполнении. Всего за истекший период Думой города заслушано 42 информации. Все информации приняты к сведению, по результатам обсуждения депутатами внесены предложения, способствующие улучшению исполнительской дисциплины, качественному выполнению принимаемых муниципальных правовых актов. Особое внимание в осуществлении контроля уделялось реализации муниципальных городских программ.

Учитывая, что Железноводск - это город-курорт, Дума города продолжала особое внимание уделять благоустройству города, сохранению природных лечебных ресурсов, защите окружающей среды от негативного техногенного воздействия, рациональному использованию хозяйственного и курортно-рекреационного потенциала. В этих целях заслушивались информации о создании, содержании и охране зелёных насаждений в городе-курорте Железноводске, о выполнении решения Совета города о Правилах благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории города-курорта Железноводска, а также о ходе исполнения, утверждённой Советом города муниципальной целевой программы «Экологическая безопасность города-курорта Железноводска на 2006-2010 годы».
Не осталась в стороне от внимания Думы города и организация пассажирских перевозок. Думой города заслушивалась информация о соблюдении принятых Правил организации транспортного обслуживания населения маршрутными пассажирскими перевозками в городе-курорте Железноводске, которые позволят нормализовать ситуацию на рынке транспортных услуг, защитить интересы пассажиров, обеспечить безопасность дорожного движения.

Свою деятельность в отчетный период осуществляли шесть постоянных комиссий:
- по экономике, бюджету, промышленности, строительству, торговле и предпринимательству;

- по курорту и экологии, здравоохранению и туризму;

- по социальной и молодёжной политике, образованию, культуре, спорту, рекламе и СМИ;

- по коммунальному хозяйству, транспорту, связи и землепользованию;

- по законности и правопорядку, местному самоуправлению и связям с общественными организациями;

- контрольно-ревизионная комиссия.
В соответствии с Положением о постоянных комиссиях проекты решений, выносимые на очередные заседания Думы города, направлялись в соответствующую постоянную комиссию, которая рассматривала их на своих заседаниях и вносила предложения по каждому проекту.
Начиная с 2008 года, в практику работы Думы города вошло проведение совместных заседаний постоянных комиссий, на которых в 2010 году рассмотрено и принято решений по 44 вопросам. Контрольно-ревизионной комиссией Думы города подготовлено 4 заключения по рассмотрению отчётов об исполнении бюджета города.
Одной из важных форм участия населения в работе органов местного самоуправления являются публичные слушания. В 2010 году по инициативе Думы города проведено 4 слушания, на которых обсуждались наиболее значимые для города вопросы, а именно о внесении изменений и дополнений в Устав города, о принятии новой редакции  Устава города, о бюджете города на 2011 год, об отчёте об исполнении бюджета города за 2009 год. При принятии рекомендаций публичных слушаний учитывались предложения участников публичных слушаний, а также итоги обсуждения вопросов, выносимых на публичные слушания, в коллективах предприятий и учреждений нашего города. Итоговый документ публичных слушаний – заключение о результатах публичных слушаний публиковался в общественно-политическом еженедельнике  «Курортный край».
Также в отчетный период в соответствии с Уставом города, Регламентом Думы города осуществлялась депутатская деятельность на избирательных округах. Согласно графику приема избирателей депутаты Думы города проводили прием граждан, рассматривали обращения, оказывали избирателям всевозможное содействие в решении различных проблем.

Одной из важных форм деятельности Думы города является работа с обращениями граждан, предприятий и организаций города. В 2010 году в Думу города поступило 219 обращений, в том числе 192 письма и обращения предприятий и организаций города, 27 обращений граждан. Все обращения своевременно рассмотрены.
Нормотворческая деятельность Думы города-курорта Железноводска за отчётный период 2010 года, проведённые организационные и иные мероприятия позволили расширить правовую основу для улучшения функционирования городского хозяйства, для пополнения бюджета города, продолжить работу по стабилизации социально-экономического развития города.